*Actus sunt suppositorum. Si ergo spirare est actus Patris et Filii, oportet quod sit actus eorum in quantum sunt supposita distincta. Sed Spiritus Sanctus procedit ab eis per actum spirationis. Ergo procedit ab eis in quantum sunt personae distinctae* (2).

La réponse qu'il y fait s'applique parfaitement à la difficulté des Grecs. Il distingue dans tout acte deux rapports originaux : l'un, à l'agent, l'autre, au principe de l'action. L'agent, c'est le *suppositum* ; le principe de l'action, c'est la forme substantielle ou accidentelle par laquelle il agit. Dire que la spiration appartient au Père et au Fils en tant qu'ils sont des *supposita distincta*, cela est juste si l'on veut seulement désigner par là que le Père et le Fils de qui procède l'Esprit-Saint sont distincts l'un de l'autre ; cela n'est pas juste si l'on entend parler du principe de l'acte ou de la spiration : il faut dire alors que le Saint-Esprit procède de l'un et de l'autre en tant qu'ils sont un. Car comme la spiration est un acte simple et un par lequel procède la personne une et simple du Saint-Esprit, il est nécessaire que dans le Père et le Fils il y ait quelque chose d'un qui soit principe de cet acte. Quelle sera maintenant dans le Père et le Fils cette source unique de la spiration, cet unique principe du Saint-Esprit ? Sera-ce la nature divine ? Sera-ce une propriété ? Saint Augustin, en déclarant que le Père et le Fils sont un principe, et non deux principes du Saint-Esprit, ajoute ces mots :

*Sicut Pater et Filius unus Deus, et ad creaturam relative unus creator et unus Dominus, sic relative ad Spiritum Sanctum unum principium* (3).

(1) Dist. XI, q. 1, art. 2.

(2) *Ibid.*, ad 3.

(3) *De Trinitate*, l. V, c. xv ; P. L. XLII, col. 922.

S'il fallait prendre cette explication dans toute sa rigueur, il s'ensuivrait que c'est immédiatement en vertu de leur unité d'essence que le Père et le Fils sont un principe du Saint-Esprit. Saint Anselme développe lui aussi la même pensée que saint Augustin (1). Les Grecs repoussaient cette explication en disant que, l'essence divine étant commune aux trois Personnes de la Sainte Trinité, il faudrait alors que le Saint-Esprit procédât de lui-même, ce qui est impossible. Saint Thomas consacre à ce problème un article spécial : *Utrum Spiritus Sanctus procedat a Patre et Filio in quantum sunt unum in natura* (2)? Avant de répondre, il présente les raisons pour l'affirmative et pour la négative. Parmi ces dernières, il y a exactement celle des Grecs, en ces termes :